
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 52  del Reg. 
 

Del 10.06.2020 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

MISURE  DI  SOSTEGNO  ALL'EMERGENZA  

SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVLD-19   AI   

SENSI   DELLA  DELIBERAZIONE  DELLA  

GIUNTA REGIONALE    DELLA    REGIONE    

SICILIANA    N.    124 DEL 28/03/2020.  D.D.G. N. 

304 DEL 04 APRILE 2020. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA    BENEFICIARI    E    ATTI    

CORRELATI.  CIP: 

2014.IT.05.SFOT.014/2/9.1/7.1.1/0258                   

CUP: C69D20000010006     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

            



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 52 del 10.06.2020 

N. 191 Del 10.06.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  MISURE  DI  SOSTEGNO  ALL'EMERGENZA  SOCIO-

ASSISTENZIALE DA COVLD-19   AI   SENSI   DELLA  

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA REGIONALE    DELLA    

REGIONE    SICILIANA    N.    124 DEL 28/03/2020.  D.D.G. N. 304 DEL 

04 APRILE 2020. APPROVAZIONE GRADUATORIA    BENEFICIARI    

E    ATTI    CORRELATI.  CIP: 2014.IT.05.SFOT.014/2/9.1/7.1.1/0258                   

CUP: C69D20000010006     

 

L'anno duemilaventi, il giorno  dieci del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO che l‟art.51 della legge n°142/90 recepito dalla Regione Siciliana con l‟art.1 comma 1 lettera h della legge 

regionale n°48/91, così come modificato dall‟art.6 della legge n°127/97 e successive modifiche ed integrazioni, recepito 

dalla R.S. con l‟art2 comma 3 della legge 07/09/98, n° 23, disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore; 
 

VISTA la Determina Sindacale n° 11/2019 con la quale è stato confermato l‟incarico di responsabile di P.O.- 

dell‟Area Amministrativa al dipendente Roberto RADICI ed attribuzione allo stesso delle Funzioni di cui 

all‟art 51, comma 3, legge 8 giugno 1990 N°142 e succ. mod. ed integrazioni; 
 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28 marzo 2020 e s.m.i., recante oggetto ”Emergenza 

COVID-19. Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per accesso assistenza a favore 

delle famiglie disagiate della Regione”, al fine di far fronte all„emergenza sociale ed economica connessa 

alla diffusione del COVID-19, è stato deliberato di destinare le risorse del POC Sicilia 2014/2020 e del 

POR FSE Sicilia 2014/2020, (Asse 2 Inclusione Sociale, Priorità di investimento 9.i) Obiettivo specifico 

9.1 Azione di riferimento 9.1.3), rispettivamente per 70 milioni di euro e per 30 milioni di euro, per un 

importo complessivo pari a 100 milioni di euro, nei termini di cui alla nota prot. n. 3709 dei 28 marzo 

2020, a firma congiunta dei Dirigenti generali dei Dipartimenti regionali della Programmazione, delle 

Autonomie locali e dell‟Istruzione ed ella Formazione professionale, costituente allegato alla predetta 

Deliberazione; 

- la predetta Deliberazione  ha provveduto ad assegnare le risorse in argomento in quota capitaria ai Comuni, 

come riportato nell‟allegata Tabella alla predetta Deliberazione, che potranno erogarle in via diretta o in 

altra forma, anche avvalendosi degli Enti del terzo settore (garantendo, comunque, l‟identificazione dei 

destinatari finali e l‟osservanza di quanto previsto nel presente atto), vincolate quale intervento di sostegno 

sociale per beni di prima necessità (alimentari, prodotti farmaceutici, prodotti per l‟igiene personale e 

domestica, bombole del gas), da destinare ai nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno secondo i 



 

 

parametri di seguito indicati. 

- con la predetta deliberazione n.124 del 28/03/2020 e sulla base  dei criteri di cui  al 3 comma, la somma 

spettante al comune di Sinagra ammonterebbe (da una prima ricognizione) ad € 52.560,00 secondo la 

tabella allegata al richiamato provvedimento; 
 

DATO ATTO  che: 

- con il D.D.G. n° 304 del 04/04/2020 che ha approvato lo schema di riparto in allegato 1, per la ripartizione 

tra i comuni delle risorse disponibile in quota FSE2014/2020- complessivamente 15.768,00- in misura pari 

al 30% della quota di riparto per comune prevista nella tabella allegata alla citata deliberazione n. 124/2020; 

- il Comune di Sinagra con D.D.G. n.304 del 04 aprile 2020 del Dipartimento regionale della Famiglia e 

delle Politiche Sociali  risulta assegnatario l‟importo di € 15.768,00 (pari al 30%  della quota di riparto) 

come da Tabella allegata alla predetta Deliberazione; 

- richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 29/04/2020 di ratifica della deliberazione della 

Giunta Municipale n.59 del 17/04/2020 con la quale è stata effettuata la variazione di bilancio in relazione 

all‟importo assegnato dalla Regione Siciliana per la finalità di riferimento con la quale sono state fornite le 

direttive in merito all‟attivazione del le procedure necessarie, nonché approvato l‟atto e modello di istanza 

regolarmente pubblicata all‟albo online di questo Ente. 

- Atteso che con propria determinazione dirigenziale n°35 del 11/05/2020 si è provveduto al conseguente 

impegno di spesa della somma di € 15.768,00 (30% della quota di riparto) introitata nella casse comunali al 

Cap: 190/1 – codice 2.1 al Cap.U1952/1- CODICE 1.12.7 dell‟esercizio 2020/2022 competenza 2020 – in 

corso di formazione; 
 

DATO ATTO che: 
- questo Ente ha provveduto ad inoltrare al Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali l‟atto di 

adesione e lo schema di avviso e modello di istanza digitalmente sottoscritti dal Sindaco, provvedendo contestualmente a 

pubblicare avviso pubblico e relativo modello di istanza per l‟individuazione della platea, all‟albo on-line, in evidenza sul 

sito ufficiale dell‟ente, nonché previa affissione di manifesti murali, per dare ampia diffusione all'iniziativa. 
 

- in data 11/05/2020 è stato ritualmente pubblicato l‟avviso per acquisire le manifestazioni di interesse da parte delle  

ditte che intendono accettare i buoni spesa voucher relativi all‟iniziativa in argomento; 
- con determinazione dirigenziale n. 45 del 22/05/2020 si è preso atto delle istanze dei commercianti interessati ad 

accettare i detti buoni spesa, pervenute entro il termine del 15/05/2020, indicato nel corrispondente avviso pubblico di 

manifestazione di interesse datato 11/05/2020;  

- essendo le domande pervenute in numero oggettivamente contenuto rispetto all‟analoga iniziativa finanziata con fondi 

del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, in data 25/05/2020 è stato pubblicato un nuovo avviso prorogando 

fino al 28/05/2020 i termini per la manifestazione di interesse da parte dei commercianti locali per l‟accettazione dei 

buoni spesa in questione; 

- in dipendenza di quanto precede entro la data del 28/05/2020 sono pervenute ulteriori tre istanze di adesione da parte di 

titolari di corrispondenti ditte locali; 

con determinazione dirigenziale n. 51 del 09/06/2020 si è preso atto delle istanze complessivamente pervenute dalle ditte 

locali interessati ad accettare i detti buoni spesa/vaucher di riferimento; 
 

 

VISTA la nota dell‟Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro al Dipartimento Regionale della 

Famiglia e delle Politiche Sociali prot. n° 11716 del 24/04/2020 col quale vengono fornite istruzioni operative in merito 

alla misura de qua e dato atto che la stessa recita testualmente: “nei caso in cui le risorse dovessero risultare 

insufficienti già dal primo mese, i parametri economici di riferimento, indicati ai punto 1 dell’atto di adesione, devono 

essere ridotti proporzionalmente a tutti i nuclei familiari aventi diritto inseriti nell’elenco mensile”, stante che la 

somma trasferita a questo Ente risulta insufficiente, la decurtazione operata potrà, eventualmente, essere recuperata dagli 

aventi diritto nella successiva erogazione. 
 

VISTA la nota  del predetto Assessorato prot. 14404 del 20/05/2020 con la quale sono state fornite ulteriori istruzioni 

operative in merito alle misure de qua ad oggetto:“PO  FSE 2014/2020 - Misure  di  sostegno  all'emergenza  socio-

assistenziale  da COVID- 19" ai sensi delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020, n. 135 del 

07/04/2020 e n. 148 del 17/04/2020 - DDG n. 304 del 04/04/2020, e dell'art. 9 della L.r. n. 9/2020. ISTRUZIONI 

OPERATIVE N. 2; 

VISTA la nota  del predetto Assessorato prot. 16292 del 04/06/2020 con la quale sono state fornite ulteriori istruzioni 

operative in merito alle misure de qua ad oggetto:“PO  FSE 2014/2020 - Misure  di  sostegno  all'emergenza  socio-

assistenziale  da COVID- 19" ai sensi delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020, n. 135 del 

07/04/2020 e n. 148 del 17/04/2020 - DDG n. 304 del 04/04/2020, e dell'art. 9 della L.r. n. 9/2020. ISTRUZIONI 

OPERATIVE N. 3; 
 



 

 

DATO ATTO che al fine di procedere all‟erogazione dei buoni spesa agli aventi diritto, necessita provvedere 

all‟approvazione degli atti predisposti dall‟ufficio dei Servizi Sociali, allegati al verbale prot. n. 5975 del 10/06/2020, 

costituiti da: 

- Elenco istanze presentati (All. A); 

- Elenco istanze rinunciatari (All. B); 

- Elenco istanze escluse (All. C); 

- Elenco istanze ammissibili (All. D); 

- Elenco beneficiari e relativi importi (All. E); 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti  Locali, approvato con  Legge Regionale  15-03-

1963, n. 16; 
 

VISTO D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
 

VISTO il Vigente OREL e relativo regolamento d‟esecuzione; 
 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 11 del  22/05/2019; 

VISTO il TUEL; 
 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. Approvare  i sottoelencati atti che, comunque, non vengono pubblicati unitamente al presente 

provvedimento poiché contenenti dati sensibili: 

- Elenco istanze presentati (All. A); 

- Elenco istanze rinunciatari (All. B); 

- Elenco istanze escluse (All. C); 

- Elenco istanze ammissibili (All. D); 

- Elenco beneficiari e relativi importi (All. E). 

2. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all‟Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e 

nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 della pubblicazione all‟AP dell‟atto 

integrale,pena la nullità dell‟atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell‟art.8 della legge 241/90, cosi come 

recepita con L.R. 10/91; 

3. Di trasmettere copia della presente determinazione, al Responsabile dell‟Ufficio Finanziario per 

opportuna conoscenza. 

 
SPESA CHE HA USUFRUITO 

DEL CONTRIBUTO PO 

FSE SICILIA 2014-2020 

CIP: 2014.IT.05.SFOT.014/2/9.1/7.1.1/0258 

CUP: C69D20000010006 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L‟istruttore 

F.to  Geom. Sebastiano GIGLIA 
Il Responsabile del Servizio 

Con Funzioni Dirigenziali 

 F.to C.te Roberto RADICI 

 



 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell‟Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull‟Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell‟Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  10.06.2020   al  25.06.2020 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 10.06.2020 

 

 
L‟Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


